<sup>56</sup> « Potest intellectus noster intelligere (...) essentialia attributa, non intellecta paternitate vel filiatione, quae dicuntur personalitates; et, secundum hoc, abstracta personalitate per intellectum, possumus adhuc intelligere personam assumentem » (c.) — Voir aussi ad 1m.

<sup>57</sup> « Impossibile est quod circumscribatur per intellectum aliquid a Deo, et quod aliud remaneat: quia totum quod est in Deo est unum, salva distinctione personarum: quarum tamen una tollitur, sublata alia: quia distinguuntur solum relationibus, quas oportet esse simul » (c.).

Le commentaire de CAJETAN *in* 3, 3, 2, est instructif. CAJETAN rappelle que pour Durand, dans l'union hypostatique « terminare assumptionem et unionem primo convenit naturae divinae » et CAJETAN le note: « Directe sunt haec contra doctrinam praesentis articuli » (n. V). — Au terme de son exposé CAJETAN conclut très bien: « Persona divina ratione proprietatis personalis, cuius non est secundum se causare, primo terminat assumptionem: et non ratione naturae, cuius est secundum se causare ». — « Intelligimus enim hunc Deum quasi interminatum, donec determinemus Patrem aut Filium aut Spiritum Sanctum. Ex hoc igitur quod personalitas divina ipsam naturam divinam terminat, ostenditur quod Verbum ratione suae personalitatis primo termi-

« Chacune des trois Personnes est la divinité tout entière et non pas un tiers de la divinité. La divinité est tout entière en chacune des trois Personnes, 'ni diminuée en chacune, ni augmentée dans les trois'.<sup>58</sup> Dieu n'est pas distinct en trois Personnes, mais Dieu est en trois Personnes distinctes. Telle est la précision du dogme trinitaire » (*Recherche de la Personne, art. cit., p. 144*).

« Dieu le Père, c'est Dieu tout entier, mais à Sa manière. Dieu le Fils, c'est encore Dieu tout entier, le même Dieu — il n'y a qu'un Dieu — mais à Sa manière. Dieu le Saint-Esprit, c'est encore Dieu tout entier, le même Dieu, mais à Sa manière. La Divinité est unique et réalisée en trois Personnes. *Nec minoratur in singulis, nec augetur in tribus*. Vie naturelle et vie surnaturelle ne sont pas en Dieu, du point de vue de Dieu, deux vies, deux vies réellement distinctes. Il n'y a en Dieu qu'une seule vie, et c'est la vie des trois Personnes. Ce sont les Personnes qui dominent, qui priment; si l'on peut ainsi exprimer, elles ne sont pas pour la nature, mais la nature est bien pour Elles. Elles sont d'ailleurs l'une en l'autre, au sein même de cette nature infiniment parfaite et réellement identique à chacune d'elles » (*art. cit., p. 146*).